
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ
ОБЛАСТИ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА «ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР» ИМ. Н.И.
НЕПРЯХИНА ПОС. ЮЖНЫЙМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ

ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 01 апреля 2025 г. № 150– од

«Об утверждении списка учебников»

В целях обеспечения эффективного ведения образовательного процесса в школе, в соответствии с
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.02.2024 № 119 «О внесении
изменений в приложения № 1, № 2 к приказу Министерства Просвещения Российской Федерации
от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока
использования исключенных учебников»
приказываю:
утвердить список учебников на 2025 – 2026 учебный год:
Класс Предмет Название учебника Автор Издательство Год

издания
Начальное общее образование

1 Русский язык Русский язык Канакина В.П.,
Горецкий В.Г.

Просвещение 2025

Азбука Азбука Горецкий В.Г.,
Кирюшкин В.А.,
Виноградская Л.А. и др.

Просвещение 2022

Литературное
чтение

Литературное чтение Климанова Л.Ф.,
Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др.

Просвещение 2022

Математика Математика Моро М.И., Волкова
С.И., Степанова С.В.

Просвещение 2022

Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А. Просвещение 2022

Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство

Неменская Л. А./ под
редакцией Неменского Б.
М..

Просвещение 2022

Музыка Музыка Критская Е. Д., Сергеева
Г. П., Шмагина Т. С

Просвещение 2022

Технология Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П
Просвещение 2022

Физическая
культура

Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение 2022

2 Русский язык Русский язык Канакина В.П.,
Горецкий В.Г.

Просвещение 2023

Литературное
чтение

Литературное чтение Климанова
Л.Ф.,Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др.

Просвещение 2024

Математика Математика Моро М.И., Бантова
М.А., Бельтюкова Г.В.

Просвещение 2023

Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А. Просвещение 2024

Английский язык Английский язык Быкова Н. И., Дули Д.,
Поспелова М. Д. и др.

Просвещение 2023



Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство

Коротеева Е. И./ под ред.
Неменского Б. М

Просвещение 2023

Музыка Музыка Критская Е. Д., Сергеева
Г. П., Шмагина Т. С

Просвещение 2023

Технология Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П Просвещение 2023
Физическая
культура

Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение 2023

3 Русский язык Русский язык Канакина В.П.,
Горецкий В.Г.

Просвещение 2023

Литературное
чтение

Литературное чтение Климанова
Л.Ф.,Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др.

Просвещение 2023

Математика Математика Моро М.И., Бантова
М.А., Бельтюкова Г.В.

Просвещение 2023

Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А. Просвещение 2023
Английский язык Английский язык Афанасьева О.В.,

Михеева И.В.
Дрофа 2023

Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство

Горяева Н.А., Неменская
Л.А., Питерских А.С. и
др. / Под ред.
Неменского Б.М

Просвещение 2023

Музыка Музыка Критская Е.Д., Сергеева
Г.П., Шмагина Т.С..

Просвещение 2023

Технология Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П Просвещение 2023
Физическая
культура

Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение 2023

4 Русский язык Русский язык Канакина В.П., Горецкий
В.Г.

Просвещение 2023

Литературное
чтение

Литературное чтение Климанова
Л.Ф.,Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др.

Просвещение 2023

Математика Математика Моро М.И., Бантова
М.А., Бельтюкова Г.В.

Просвещение 2023

Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А. Просвещение 2023
Английский язык Английский язык Афанасьева О.В.,

Михеева И.В.
Дрофа 2023

Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство

Неменская Л.А. / Под
ред. Неменского Б.М

Просвещение 2023

Музыка Музыка Критская Е.Д., Сергеева
Г.П., Шмагина Т.С.

Просвещение 2023

Технология Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П Просвещение 2023
Физическая
культура

Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение 2023

ОРКСЭ Основы религиозных
культур и светской
этики. Основы
религиозных культур
народов России.

Беглов А.Л., Саплина
Е.В., Токарева Е.С.,
Ярлыкапов А.А

Просвещение 2022

Основное общее образование

5 Русский язык Русский язык Ладыженская Т.А.,
Баранов М.Т.,
Тростенцова Л.А. и др

Просвещение 2023

Литература Литература Коровина В.Я., Журавлев
В.П., Коровин В.И.

Просвещение 2023

Математика Математика Виленкин Н.Я., Жохов Просвещение 2025



В.И., Чесноков А.С. и др.
Всеобщая
история. Единый
урок

Всеобщая история.
Единый урок

Просвещение 2025

Биология Биология. Базовый
уровень.

Пасечник В. В.,
Суматохин С. В., Гапонюк
З.Г., Швецов Г.Г./ Под
ред.ПасечникаВ. В.

Просвещение 2025

География. География. Алексеев А.И., Николина
В.В., Липкина Е.К. и др.

Просвещение 2025

Английский язык
в 2-х частях

Английский язык в
2-х частях

Афанасьева О.В.,Михеева
И.В.,
Баранов К.М.

Дрофа 2022

Изобразитель
ное искусство

Изобразительное
искусство.

Горяева Н. А., Островская
О. В./ под ред. Неменского
Б. М.

Просвещение 2023

Музыка Музыка Сергеева Г.П., Критская
Е.Д.

Просвещение 2022

Технология Технология Глозман Е.С., Кожина
О.А., Хотунцев Ю.Л. и
др./

Просвещение 2023

Физическая
культура

Физическая культура Матвеев А.П Просвещение 2022

6 Русский язык Русский язык Баранов М.Т.,
Ладыженская
Т.А.,Тростенцова Л.А. и
др

Просвещение 2023

Литература Литература Полухина В.П., Коровина
В.Я., Журавлев В.П.

Просвещение 2023

Математика Математика Виленкин Н.Я., Жохов
В.И., Чесноков А.С. и др.

Просвещение 2024

Всеобщая
история.
ЕДИНЫЙ УРОК

Всеобщая история.
ЕДИНЫЙ УРОК

Просвещение 2025

История России в
ЕДИНЫЙ УРОК

История России
ЕДИНЫЙ УРОК

Просвещение 2025

Военная история
России

Военная история
России

Мягков М.Ю., Никифоров
Ю.А., Копылов Н.А. под
ред. Мединского В.Р.

Просвещение 2025

Биология Биология Пасечник В. В.,
Суматохин С. В., Гапонюк
З.Г., Швецов Г.Г./ Под
ред.ПасечникаВ. В.

Просвещение 2024

География. География. Алексеев А.И., Николина
В.В., Липкина Е.К. и др

Просвещение 2025

Английский язык
в 2-х частях

Английский язык в
2-х частях

Афанасьева О.В.,Михеева
И.В.,Баранова К.М

Дрофа 2022

Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство.

Неменская Л. А./ под ред.
Неменского Б. М.

Просвещение 2023

Музыка Музыка Сергеева Г.П., Критская
Е.Д.

Просвещение 2022

Технология Технология Глозман Е.С., Кожина
О.А., Хотунцев Ю.Л. и
др./

Просвещение 2023

Физическая
культура

Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение 2023

7 Русский язык Русский язык Баранов М.Т., Просвещение 2025



Ладыженская Т.А., и др
Литература Литература Коровина В.Я., Журавлев

В.П., Коровин В.И.
Просвещение 2025

Алгебра Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк
Н.Г., Нешков К.И. и др.

Просвещение 2022

Всеобщая
история.
ЕДИНЫЙ УРОК

Всеобщая история.
ЕДИНЫЙ УРОК

Просвещение 2025

История России в
ЕДИНЫЙ УРОК

История России
ЕДИНЫЙ УРОК

Просвещение 2025

Военная история
России

Военная история
России

Мягков М.Ю., Никифоров
Ю.А., Копылов Н.А. под
ред. Мединского В.Р.

Просвещение 2025

Геометрия Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов
В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.

Просвещение 2022

Физика Физика Перышкин И. М., Иванов
А. И.

Просвещение 2022

Математика.
Вероятность и
статистика.
Базовый уровень.
В 2- частях.

Математика.
Вероятность и
статистика. Базовый
уровень. В 2- частях.

Высоцкий И.Р., Ященко
И.В./ под ред. Ященко И.В

Просвещение 2023

Биология Биология Пасечник В. В.,
Суматохин С. В., Гапонюк
З.Г., Швецов Г.Г./ Под
ред.ПасечникаВ. В.

Просвещение 2024

География География. Алексеев А.И., Николина
В.В., Липкина Е.К. и др

Просвещение 2024

Английский язык
в 2-х частях

Английский язык в
2-х частях

Афанасьева О.В.,Михеева
И.В., Баранов К.М.

Дрофа 2022

Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство. Дизайн и
архитектура в жизни
человека.

Питерских А. С., Гуров Г.
Е./ под ред. Неменского Б.
М

Просвещение 2023

Музыка Музыка Сергеева Г.П., Критская
Е.Д.

Просвещение 2022

Технология Технология Глозман Е.С., Кожина
О.А., Хотунцев Ю.Л. и
др./

Вентана-Граф 2022

Физическая
культура

Физическая культура Матвеев А.П. . Просвещение 2022

Информатика Информатика Босова Л.Л., Босов А.Ю. Бином 2022
8 Русский язык Русский язык Бархударов С.Г., Крючков

С.Е., Максимов Л.Ю. и др.
Просвещение 2025

Литература Литература Коровина В.Я., Журавлев
В.П., Коровин В.И.

Просвещение 2025

Алгебра Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк
Н.Г., Нешков К.И. и др.

Просвещение 2022

Военная история
России

Военная история
России

Мягков М.Ю., Никифоров
Ю.А., Копылов Н.А. под
ред. Мединского В.Р.

Просвещение 2025

Всеобщая
история. История
Нового времени.

Всеобщая история.
История Нового
времени

Юдовская А.Я., Баранов
П.А., Ванюшкина Л.М.
под. ред. Искандерова А.
А.

Просвещение .2022

История России в История России в 2-х Арсентьев Н.М., Данилов Просвещение 2022



2-х частях частях А.А., Левандовский А.А.и
др. (под ред. Торкунова
А.В.)

Обществознание Обществознание Боголюбов Л. Н.,
Городецкая Н. И., Иванова
Л. Ф. и др.

Просвещение 2023

Геометрия Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов
В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.

Просвещение 2022

Физика Физика Перышкин И. М., Иванов
А. И.

Просвещение 2022

Математика.
Вероятность и
статистика.
Базовый уровень.
В 2- частях.

Математика.
Вероятность и
статистика. Базовый
уровень. В 2- частях.

Высоцкий И.Р., Ященко
И.В./ под ред. Ященко И.В

Просвещение 2024

Химия Химия Габриэлян О.С.,
Сивогласов В.И., Сладков
С.А.

Дрофа 2022

Биология Биология Пасечник В.В., Суматохин
С.В., Гапонюк З.Г. под
ред. Пасечника В.В.

Просвещение 2025

География География России.
Природа и
население.

Алексеев А.И., Николина
В.В., Липкина Е.К.

Просвещение 2025

Английский язык
в 2-х частях

Английский язык в
2-х частях

Афанасьева О.В.,Михеева
И.В.,
Баранов К.М.

Дрофа 2022

ОБЗР ОБЗР Виноградова Н.Ф.,
Смирнов Д.В.

Просвещение 2022

Информатика Информатика Босова Л.Л., Босов А.Ю Просвещение 2022
Физическая
культура

Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение 2022

Музыка Музыка Сергеева Г.П., Критская
Е.Д.

Просвещение 2022

Технология Технология Глозман Е.С., Кожина
О.А., Хотунцев Ю.Л. и
др./

Просвещение 2022

9 Русский язык Русский язык Бархударов С.Г., Крючков
С.Е., Максимов Л.Ю. и др

Просвещение 2024

Литература Литература Коровина В.Я., Журавлев
В.П., Коровин В.И. и др.;
под ред. Коровиной В.Я.

Просвещение 2025

Алгебра Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк
Н.Г., Нешков К.И. и др.

Просвещение 2023

Военная история
России

Военная история
России

Мягков М.Ю., Никифоров
Ю.А., Копылов Н.А. под
ред. Мединского В.Р.

Просвещение 2025

Всеобщая
история.
Новейшая
история.

Всеобщая история.
Новейшая история.

Юдовская А.Я., Баранов
П.А., Ванюшкина Л.М.
под ред.

Просвещение 2023

История России в
2-х частях

История России в 2-х
частях

Арсентьев Н.М., Данилов
А.А., Левандовский А.А.и
др. (под ред. Торкунова
А.В.)

Просвещение 2023



Геометрия Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов
В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.

Просвещение 2023

Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н.,
Лазебникова А.Ю.,
Лобанов И.А. и др

Просвещение 2025

Физика Физика Перышкин И. М., Гутник
Е. М., Иванов А. И.,
Петрова М. А.

Дрофа 2023

Математика.
Вероятность и
статистика.
Базовый уровень.
В 2- частях.

Математика.
Вероятность и
статистика. Базовый
уровень. В 2- частях.

Высоцкий И.Р., Ященко
И.В./ под ред. Ященко И.В

Просвещение 2023

Химия Химия Габриэлян О.С.,
Сивогласов В.И., Сладков
С.А.

Дрофа 2023

Биология Биология Пасечник В.В., Каменский
А.А., Швецов Г.Г. И др. /
Под ред. Пасечника В.В

Просвещение 2022

География География.
География России.
Хозяйство и
географические
районы.

Алексеев А.И.,Низовцев
В.А.,Ким Э.В. и др.;под
ред. Алексеева А.И.

Дрофа 2023

Английский язык
в 2-х частях

Английский язык в
2-х частях

Афанасьева О.В.,Михеева
И.В., Баранов К.М.

Дрофа 2023

ОБЗР ОБЗР Смирнова А.Т.,
Хренников Б.О.

Просвещение 2023

Информатика Информатика Босова Л.Л., Босов А.Ю. Бином 2023
Технология Технология Глозман Е.С., Кожина

О.А., Хотунцев Ю.Л. и
др./

Просвещение 2022

Физическая
культура

Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение 2023

Среднее общее образование

10 Русский язык Русский язык. Рыбченкова Л.М.,
Александрова О.М.,
Нарушевич А.Г. и др.

Просвещение 2023

Литература Литература в 2-х
частях

Лебедев Ю.В. Просвещение 2023

Литература
(базовый и
углубленный
уровни)

Литература (базовый
и углублённый
уровни) В 2-ух частях.

Чертов В.Ф., Трубина
Л.А., Ипполитова Н.А. и
др./ Под ред. В.Ф.
Чертова.

Просвещение 2022

Алгебра Алгебра и начала
математического
анализа.

Калягин Ю.М., Ткачева
М.Ф., Федорова Н.Е. и
др.

Просвещение 2022

Геометрия Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов
Ф.Б., Кадомцев С.Б.

Просвещение 2022

Экономика
(базовый уровень)

Экономика Киреев А. ВИТА-
ПРЕСС

2022

Физика Физика (углубленный
уровень)

Мякишев Г.Я., Буховцев
Б.Б., Сотский Н.Н.

Просвещение 2022

Химия Химия Габриэлян О.С. Дрофа 2022



Химия
(углубленный
уровень)

Химия Еремин В.В., Кузьменко
Н.Е., Теренин В.И.,
Дроздов А.А., Лунин
В.В.; под ред. Лунина
В.В.

Дрофа 2022

Военная история
России

Военная история
России

Мягков М.Ю.,
Никифоров Ю.А.,
Копылов Н.А. под ред.
Мединского В.Р.

Просвещение 2025

История России в
3-х частях

История России в 3-х
частях

Горинов М.М., Данилов
А.А., Моруков М.Ю. и
др. (под ред. Торкунова
А. В)

Просвещение 2023

История История. Всеобщая
история. Новейшая
история.

Сороко-Цюпа О.С.,
Сороко-Цюпа А.О., под.
ред. Искандерова А.А.

Просвещение 2022

История (базовый
уровень)

История. Всеобщая
история. 1914-1945
годы

Медынский В.Р.,
Чубарьян А.О.

Просвещение 2024

История История. История
России. 1914-1945
годы

Медынский В.Р.,
Торкунов А.В.

Просвещение 2023

Обществознание Обществознание
(базовый уровень)

Боголюбов Л.Н.,
Лазебникова А.Ю.,
Матвеев А.И., под ред.
Боголюбова Л.Н.

Просвещение 2024

Биология Биология Пасечник В.В.,
Каменский А.А., Рубцов
A.M. и др. /Под ред.
Пасечника В.В.

Просвещение 2022

География
(базовый и
углубленный
уровени)

География Гладкий Ю.Н., Николина
В.В.

Просвещение 2024

Астрономия Астрономия Воронцов-Вельяминов
Б.А.

Дрофа 2023

ОБЗР ОБЗР Хренников Б. О.,
Гололобов Н. В.,
Льняная Л. И., Маслов
М. В./ Под ред. Егорова
С. Н..

2023

Информатика Информатика Босова Л.Л., Босова
А.Ю.

Просвещение 2023

Английский язык Английский язык Афанасьева О.В.,
Михеева И.В., Баранов
К.М.

Дрофа 2023

Физическая
культура

Физическая культура Лях В.И. Просвещение 2023

11 Русский язык Русский язык. Рыбченкова Л.М.,
Александрова О.М.,
Нарушевич А.Г. и др.

Просвещение 2024

Русский язык
(базовый и
углублённый
уровни)

Русский язык Львова С.И., Львов В.В.
Михайлов О.Н.,
Шайтанов И.О., Чалмаев
В.А. и др.
под редакцией
Журавлева В.П.

Мнемозина 2022



Литература Литература в 2-х
частях

Михайлов О.Н.,
Шайтанов И.О., Чалмаев
В.А. и др.
под редакцией
Журавлева В.П.

Просвещение 2023

Алгебра Алгебра и начала
математического
анализа.

Калягин Ю.М., Ткачева
М.Ф., Федорова Н.Е. и
др.

Просвещение 2022

Геометрия Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов
Ф.Б., Кадомцев С.Б. и др.

Просвещение 2022

Физика Физика Мякишев Г.Я., Буховцев
Б.Б., Чуругин В.М.

Просвещение 2022

Химия Химия Габриэлян О.С. Дрофа 2022

Военная история
России

Военная история
России

Мягков М.Ю.,
Никифоров Ю.А.,
Копылов Н.А. под ред.
Мединского В.Р.

Просвещение 2025

История. История. История
России. С древнейших
времен до 1914г.

Борисов Н.С.,
Левандовский А.А., под.
ред. Карпова С.П.

Просвещение 2022

История История. История
России.1945 год-
начало

Медынский В.Р.,
Торкунов А.В.

Просвещение 2024

История Всеобщая история.
1945г. – начало XXI в.

Медынский В.Р.,
Чубарьян А.О.

Просвещение 2024

Экономика Экономика. Основы
экономической
культуры.

Под редакцией Иванова
С.И., Линькова А.Я..

Вита Пресс 2022

Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н.,
Лазебникова А.Ю.,
Матвеев А.И., под ред.
Боголюбова Л.Н.

Просвещение 2024

Биология Биология Пасечник В.В.,
Каменский А.А., Рубцов
A.M. и др. /Под ред.
Пасечника В.В.

Просвещение 2022

Астрономия Астрономия Воронцов-Вельяминов
Б.А.

Дрофа 2022

ОБЗР ОБЗР Хренников Б. О.,
Гололобов Н. В.,
Льняная Л. И., Маслов
М. В./ Под ред. Егорова
С. Н..

Просвещение 2023

Информатика Информатика Босова Л.Л., Босова
А.Ю.

Просвещение 2023

Английский язык Английский язык Афанасьева О.В.,
Михеева И.В., Баранов
К.М.

Дрофа 2022

Физическая
культура

Физическая культура Лях В.И. Просвещение 2022

И.о. директора Р.К. Кутлубаева


		2025-08-30T22:45:40+0400
	Кутлубаева Р. К.




